
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 1

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter

SoSe 2015

Inhaltsverzeichnis

Angebote Dezernat 1 2
Angebote Dezernat 5 3
Angebote Sprachenzentrum 4
Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek 5
Universitätsrechenzentrum 7

Register der Veranstaltungsnummern 9

Titelregister 11

Personenregister 13

Abkürzungen 15



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 2 Stand (Druck) 13.04.2015

Angebote Dezernat 1

37821 Friedolin für Lehrende und Prüfer
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Rudolph, Kathleen / Leitel, Jana / Kistinger, Hildegard

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 

41920 Friedolin für Fachbereichsadministratoren
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Rudolph, Kathleen / Kistinger, Hildegard

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische  Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 3

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 3

Angebote Dezernat 5



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 4 Stand (Druck) 13.04.2015

Angebote Sprachenzentrum

65505 German for beginners - A 1.1 (without
previous knowledge) - Basiskurs

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Petermann, Claudia / Algeier, Evelina / Erlebach, Ralf / Herzog, Stefanie

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_DaF_Anmeldung

1-Gruppe 14.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum E024Di

August-Bebel-Straße 4

Petermann, C.

16.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum E024Do

August-Bebel-Straße 4

Petermann, C.

2-Gruppe 13.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 147Mo

Fürstengraben 1

Algeier, E.

15.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 146Mi

Fürstengraben 1

Algeier, E.

3-Gruppe 13.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Erlebach, R.

15.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Erlebach, R.

Kommentare
In Kooperation mit dem StuRa der FSU Jena. Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate Anmeldung (nicht in Friedolin) und
ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:www.uni-jena.de/
SPZ_DaF_Anmeldung

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende und Doktoranden der Friedrich-Schiller-Universität Jena, die keine Vorkenntnisse
der deutschen Sprache haben. Bei freien Kapazitäten können auch Studierende und Doktoranden anderer Hochschulen, ausländische
Wissenschaftler und ihre Familienangehörigen sowie Gäste an dem Kurs teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem
Leistungsschein (5 Credits) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfung zu Kursende (25%) • schriftlicher Prüfung zu
Kursende (25%) • kursbegleitenden Hausaufgaben, Kurztests, o.ä. (25%) • aktiver Mitarbeit im Kurs (25%) Detaillierte Informationen
erhalten Sie im Kurs.

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit dem Lehrwerk 'Studio 21. A1' (Lektionen 1-6)ISBN: 978-3-06-520526-9 (Gesamtband) bzw. 978-3-06-520530-6 (Teilband
1)sowie mit dem dazugehörigen Intensivtraining mit Audio-CDISBN: 978-3065205702 (Gesamtband) Zusatzmaterial wird im Kurs
ausgehändigt.

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 5

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 5

Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek

96839 Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. sc. hum. Driesch, Corina / Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 21.05.2015-21.05.2015

Einzeltermin

14:15 - 15:00Do

s.t.

Driesch, C. / Moderow, H.

Kommentare
Moderne Literaturverwaltungsprogramme sind zu einem unverzichtbaren Hilfsmittel  beim Verfassen wissenschaftlicher Arbeiten
geworden. Sie ermöglichen es, Bücher, Artikel und andere Quellen in einer eigenen Literaturdatenbank aufzunehmen und zu verwalten,
die dann beim Schreiben eigener Texte verwendet wird, um automatisch Zitate und Literaturverzeichnisse einzufügen und zu formatieren.
Damit gewinnt man Zeit beim Organisieren der Literatur und beim Erstellen von Texten und vermeidet falsche oder unvollständige
Zitationen.Der Vortrag zeigt auf, welche Vorteile die Verwendung eines Literaturverwaltungsprogrammes mit sich bringt, stellt kurz die
wichtigsten Programme und ihre Funktionen vor und bietet so eine Hilfestellung bei der Wahl der geeigneten Software.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (R. 102) im Bibliothekshauptgebäude der ThULB statt.

96841 Citavi_Kurzeinführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 04.06.2015-04.06.2015

Einzeltermin

14:15 - 15:45Do

s.t.

Moderow, H.

Kommentare
Die Literaturverwaltungssoftware Citavi erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und
Strukturierung des Materials. In diesem doppelstündigen Grundkurs (90 min) werden folgende Themen behandelt: • Anforderungen an
Literaturverwaltungsprogramme • Beschaffung und Installation von Citavi • grundlegende Features des Programms • Demonstrationen zur
Dateneingabe

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (Raum 102) der ThULB im Bibliothekshauptgebäude statt.

96842 Citavi_Kurzeinführung 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 24.06.2015-24.06.2015

Einzeltermin

14:15 - 15:45Mi

s.t.

Moderow, H.



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 6 Stand (Druck) 13.04.2015

Kommentare
Die Literaturverwaltungssoftware Citavi erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und
Strukturierung des Materials. In diesem doppelstündigen Grundkurs (90 min) werden folgende Themen behandelt: • Anforderungen an
Literaturverwaltungsprogramme • Beschaffung und Installation von Citavi • grundlegende Features des Programms • Demonstrationen zur
Dateneingabe

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (Raum 102) der ThULB im Bibliothekshauptgebäude statt.

96843 Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit Citavi 4
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Moderow, Hans-Martin

Kommentare
Literaturverwaltungsprogramme erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und Strukturierung des
Materials. Ein effektives wissenschaftliches Arbeiten ist ohne solche Hilfsmittel angesichts der Informationsflut kaum mehr denkbar.In dem
Kursangebot wird für Studierende und Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der FSU eine Einführung in die Literaturverwaltungssoftware Citavi
angeboten, die den Angehörigen der FSU kostenfrei zur Verfügung steht.Der Kurs wird an vier Terminen zu je 90 Minuten durchgeführt.
• Wozu dienen Literaturverwaltungsprogramme? • Überblick über den Markt • Beschaffung und Installation der Software Citavi •
grundlegende Features des Programms • Übungen zur Dateneingabe • Verknüpfung mit Volltext- und anderen Dateien • Übernahme von
Daten aus wichtigen wissenschaftlichen Datenbanken • Wissensmanagement • Zusammenarbeit mit Textverarbeitungsprogrammen •
Zitationsstile

109049 Workshop EndNote X.7_eine Einführung in das
Literaturverwaltungsprogramm mit Praxisbeispielen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. sc. hum. Driesch, Corina

1-Gruppe 04.05.2015-04.05.2015

Einzeltermin

09:00 - 12:00 PC-Pool 1100Mo

s.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Driesch, C.

Kommentare
EndNote ist das weltweit am häufigsten verwendete Literaturverwaltungssystem, welches Sie von der Sammlung und Verwaltung von
Fachliteratur bis zum Verfassen wissenschaftlicher Arbeiten unterstützt. Die Veranstaltung für Studierende und Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter der FSU wird in die wichtigsten Funktionen von EndNote  einführen, die anhand von Beispielen demonstriert und durch
praktische Übungen vertieft werden.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 7

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 7

Universitätsrechenzentrum

107967 Outlook
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 28.04.2015-28.04.2015

Einzeltermin

14:00 - 15:00 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

König, C.

107970 Word
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 19.05.2015-19.05.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

König, C.

20.05.2015-20.05.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

König, C.

21.05.2015-21.05.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Do

Carl-Zeiß-Straße 3

König, C.

107973 Excel-Grundkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 03.06.2015-03.06.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Faßler, M.

09.06.2015-09.06.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Faßler, M.

10.06.2015-10.06.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Faßler, M.

107974 Excel-Aufbaukurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 8 Stand (Druck) 13.04.2015

1-Gruppe 16.06.2015-16.06.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Faßler, M.

17.06.2015-17.06.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Faßler, M.

107975 SPSS
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 30.06.2015-30.06.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Faßler, M.

01.07.2015-01.07.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Faßler, M.



Seite 9

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

107967 7
107970 7
107973 7
107974 7
107975 8
109049 6
37821 2
41920 2
65505 4
96839 5
96841 5
96842 5
96843 6



Seite 10  Nummernregister



Seite 11

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Citavi_Kurzeinführung 5
Citavi_Kurzeinführung 2 5
Einführung in Literaturverwaltungsprogramme 5
Excel-Aufbaukurs 7
Excel-Grundkurs 7
Friedolin für Fachbereichsadministratoren 2
Friedolin für Lehrende und Prüfer 2
German for beginners - A 1.1 (without previous
knowledge) - Basiskurs 4
Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit
Citavi 4 6
Outlook 7
SPSS 8
Word 7
Workshop EndNote X.7_eine Einführung in das
Literaturverwaltungsprogramm mit Praxisbeispielen 6



Seite 12  Veranstaltungstitelregister



Seite 13

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Algeier, Evelina 4
Algeier, Evelina 4
Algeier, Evelina 4
Driesch, Corina 5
Driesch, Corina Dr. sc. hum. 5
Driesch, Corina 6
Driesch, Corina Dr. sc. hum. 6
Erlebach, Ralf 4
Erlebach, Ralf 4
Erlebach, Ralf 4
Faßler, Monika 7
Faßler, Monika 7
Faßler, Monika 7
Faßler, Monika 7
Faßler, Monika 8
Faßler, Monika 8
Faßler, Monika 7
Faßler, Monika 8
Faßler, Monika 8
Faßler, Monika 8
Herzog, Stefanie 4
Kistinger, Hildegard 2
Kistinger, Hildegard 2
König, Carmen 7
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 7
König, Carmen 7
König, Carmen 7
König, Carmen 7
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 7
Leitel, Jana 2
Leitel, Jana 2
Moderow, Hans-Martin 5
Moderow, Hans-Martin Dr. 5
Moderow, Hans-Martin 5
Moderow, Hans-Martin Dr. 5
Moderow, Hans-Martin 5
Moderow, Hans-Martin Dr. 5
Moderow, Hans-Martin Dr. 6
Petermann, Claudia 4
Petermann, Claudia 4
Petermann, Claudia 4
Rudolph, Kathleen 2
Rudolph, Kathleen 2



Seite 14  Personenregister



Seite 15

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SWS.... Semesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 16  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter - SoSe 2015
	Angebote Dezernat 1
	37821 - Friedolin für Lehrende und Prüfer
	41920 - Friedolin für Fachbereichsadministratoren

	Angebote Dezernat 5
	Angebote Sprachenzentrum
	65505 - German for beginners - A 1.1 (without previous knowledge) - Basiskurs

	Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
	96839 - Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
	96841 - Citavi_Kurzeinführung
	96842 - Citavi_Kurzeinführung 2
	96843 - Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit Citavi 4
	109049 - Workshop EndNote X.7_eine Einführung in das Literaturverwaltungsprogramm mit Praxisbeispielen

	Universitätsrechenzentrum
	107967 - Outlook
	107970 - Word
	107973 - Excel-Grundkurs
	107974 - Excel-Aufbaukurs
	107975 - SPSS



